Mr. Bolte 2 Mr. Garth 3
Mr. Hughes 3 Mr. Turnebull -

Mr. Brigewater 2 Mr. Robynson -

Mr. Lougher - 3 Mr. Bell -

Mr. Pierson - Mr. Ithel -

Mr. Merick - Mr. Byckley - -

Mr. Luson - Mr. Hugh Morgan - 3
Mr. Greensell 3

Persons 35- Voices 59.

2d2
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NUMBER LXXV.

Bishop Horn's Letter to Gualter, concerning the Contro-

versy about Hie Habits of the Clergy.

Robertas Hornus Glialtero.
«

E» Literas tuas, mi Gualtere primas, quam amanter et ju-

^^* cunde acceperim, vel hinc existimare debes, quod de Ti-

gurinae Reipublicae Statu, in cujus Fide ac Liberalitate

exul collocatus fueram, turn de tui reliquorumque araicis-

simorum, et de me optime meritorum valetudine cognosce-

bam. Accedebat tua in Johannis Evangelium Lucubratio;

scribendi, ut tu ais, Occasio, quam ita probo, ut ad verani

Scripturarum Scientiam et Pietatem conferre multum judi-

cem, et non solum a Tyronibus, quibus tu potissimum stu-

des, sed ab ipsis Professoribus legendam existimem. In

Foedere Gallico et Helvetico, peispicatiam Tigurinam

probo, quae astutias Gallicas, Religionis praetextu adimi-

bratas, olfecit et patefecit. Bernenses etiam Vicinos ves-

tros spero, suasu vestro ab inhonesto foedere assensuin co-

hibituros. De Peste, quae Regionem Tigurinam invasit,

opinionem habeo, quod impiorum causa etiam ipsi pij af-

fliguntur. Qua perculsus Pater Bullingerus, quod pericu-

lum evasit, debemus putare eum qui duriora Tempora sus-

tulit, faelicioribus esse a Domino resei vatum. Tuam do-

mum a contagione tutam, divinae Clementiae quae laboribus

tuis voluit otium, ascribo. Res nostr^e ita se habent, quod

nt vos vicinas Gallicas, sic 110s intestinas Papisticas time-

mus Insidias. Primates Papistici in publicis custodiis,

reliqui exilium atYectantes, scriptis quibusdam in vulgus

disseminatis, sese in gratiam, nos in odium vocant. An-
sam minutam sane et ejusmodi nacti. Controversia nuper

de quadratis Pileis et Superpelliciis, inter nos orta, excla-

marunt Papistae, non esse quam profitemur, unanimem in

Religione Fidem; sed variis nos opinionibus duci, nee in-

una sententia stare posse. Auxit hanc Calumniam publi-

cum Senatus nostri Deereturn, de profliganda Papistica

impietate, ante nostram Restitutionem sancitum; quo sub-

lata reliqua fece, usus Pileorum quadratorum et Superpel-

lieiorum Ministris remanebat. Ita tamen ut superstitionis
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opinione careret, quod disertis Decreti verbis cavetur. book

Tolli hoc Decretuni non potest ; nisi omnium Regni Ordi-
VI "

uum, quorum conspiratione atque consensu, nobis penes,

quos tunc non fuit sanciendi vel abrogandi Authoritas, Pi-

leis et Superpelliciis uti, vel aliis locum dare injunctum

est. Usi his sunius, ne munera Christiana, per nos deserta,

occuparent adversarij. Sed cum jam hcec Res in magnam
Contentionem inter nosiros devenerit, noster Grex pusillus

etiam in duas abierit partes ; altera, ob illud Decretum de-

serendum Ministerium, altera non deserendum putet. Peto

abs te, mi Gualtere, quod de hac Coatroversia, qua? nos

una vexat, senseris ut quam primo tempore scribas. Spe-

ramus certe proximis comitiis, illam Decreti partem abio-

gaturos. Sed si id obtineri non poterit, quoniam magna
ope clam nituntur Papists?, Ministerio nihilominus divino

adheerendum esse judico ; ne deserto eo, ac a nobis ea con-

ditione repudiato, sese insinuarent. Qua de re, Senten-

tiam, mi Gualtere, expecto tuam ; An haec, qii.ae sic faci-

mus, salva Conscientia facere possimus. De vestra etiam

Ecclesia ita sum sollicitus, ut quoniam multos fideles Mi-

nistros ex peste interiisse suspicor, per tuas Literas scire

vellem eorum Nomina qui jam supersunt. Dominus Ihe-

sus, magnus Gregis sui Custos, Vos, et Universam suam
Ecclesiam custodiat. In eodem vale. Datum e Ferno-

miano Castro, 16 Calendis A ugusti 15(i5.

Tuus in Christo,

Rob. Winton.

INSCRIPTIO.

Ornatissimo Theologo, Domino Gualtero,

Tigurinae Ecclesiae Ministro Dignissimo.

422 A COLLECTION

PART
I1K NUMBER LXXVI.

Bullinger's Letter to Bishop Home, concerning that

Question.

Bullingerus Homo, de Re Vestiaria.

(Eadem iterum recurrit, alia Maim.)

Reverendissimo Patri in Christo, Domino Roberto

Horno, Episcopo Wintoniensi (in Anglia) Vigilantis-

simo ; Domino suo plurimum Observando, Salutem.

Ex QUiE de Controversia de Vestitu Ministrorum, inter vos

^
ss

- exorta, scribis, Reverende in Christo Pater, prius etiam

ex Johannis Abeli, communis nostri Amici, Literis intel-

lexeram, quibus nuper respondi. Doluit mihi vehementer,

et adhuc dolet, hanc occasionem adversariis datam esse,

qui inter se committerentur, qui apud vos puriorem Veri-

tatis Doctrinam praedicant. De Causa vero non libenter

pronuntio, cum illius Circumstantias omnes fortassis non
norim. Ne tamen abs te, et aliis amicis requisites, officio

deesse videar ; hie repetere volui, quae nuper in literis ad

Abetum datis comprehendi. Probo Zelum eorum, qui Re-
ligionem ab omnibus sordibus Papisticis repurgatam vo-

lunt, Scio enim illud Prophetae, quo Deus monet, ut scor-

tationes a facie simul et uberibus removeamus. Interim

vestram quoque probo Prudentiam, qui, ob vestitum, Ec-

clesias non putatis deserendas. Etenim ciun finis ministe-

rii sit aedificatio et conservatio Ecclesiae, magna circum-

spectione nobis opus est, ne ab hoc declinemus ; dum cau-

sam per se bonam et sanctam defendimus. Nee modo vi-

dendum est qualis jam sit Ecclesiae conditio, quam dese-

rere statuimus, sed quae, futura sit nobis ab ilia digressio.

Si meliorem fore certum est, abire licet. Sin vero deterio-

rem fore, non aut malis atque insidis operariis locum de-

mus. At quantum ego conjicere possum, hoc unum quae-

runt adversarii vestri communes, ut vobis ejectis, ut Papis-

tas vel ab his non multum diversos Lutheranos Doctores

et antistites surrogent. Quod si fiat, non modo Ecclesiasti-

cus ordo omnis turbabitur et crescet Caeremoniarum Inep-

tissimarum numerus, verum etiam Idola reducentur (quae

a Lutheranis defendi scimus) aoroXacrrpda circa SacramDo-
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mini caenam instaurabitur, privata absolutio et sub hac book.

confessio auricularis paulatim subrepet, et infinita alia

fient, quae et Public^ turbas dabunt, et privatim multos

pios in periculum adducent. Nam non dubito vas in ves-

tro ministerio eo usque profecisse ut plurimos habeatis in

toto Regno nobiles, cives, agricolas, omnis denique ordi-

nis et loci Homines, qui de Religione optime sentiant, et

Doctrinam omnem abominantur, quae superstitionibus et

idololatriae fenestras aperit, et quibus intolerabile erit Ty-

rannidem in Ecclesia denuo stabiliri, quae Populi infelicis

conscientias gravet. Hi certe, si vos ab Ecclesias guber-

naculis discedatis, adversariorum libidini subjicientur, qui

examina et inquisitiones cum publicas turn privatas adver-

sus eos instituent, haereseos et seditionis accusabunt, et

per hos totam causam Religionis, Reginae Serenissimae et

totius regni proceribus suspectam atque invisam reddent.

Horum ergo artibus et improbitati prudenter occurrendum

fuerit, ne illis sponte demus, quod jam annis aliquot mag-

no studio et labore quaesiverunt. Quod si quis me rogat,

an ergo eos probem, qui decreta ejusmodi ut primi feccrunt,

vel nunc observata volunt, quibus sordes Papisticae sal-

ventur? Ingenue et libere respondeo, illos mihi non pla-

cere. Nam aut imprudenter nimis agunt, si ex nostrorum

numero sunt: Aut malo dolo Ecclesiarum Libertati insi-

dias struunt. Etsi feces istas tanquam ad Dei cultum et

conscientiarum animaeque salutem necessarias vobis ob-

truderent, quidvis potius ferendum esse judicarem, quam
ut Ecclesias pium Populum ab ingenua fidei professione

abstrahi per illos pateremini. Sed cum in decreto illo di-

sertis verbis (ut tu scribis) cautum sit, quadratos pileos

cum superpelliceis absque omni superstitionis opinione re-

tineri debere, simul vestris quoque Conscientiis cautum
esse puto. Licebit enim vobis, ni fallor, facti vestri ra-

tionem reddere, superstitionis opinionem ex omnium ani-

mis removere et protestatione uti, quae scandalum omne e

medio auferat. Interea Serenissima Regina et Illustrissi-

rai Proceres Regni edoceantur, moveantur et excitentur,

ne Reformationem tanta cum laude et magna cum totius

orbis admiratione institutera, fecibus et sordibus ejusmodi

inficiant atque polluant, neve vicinis Ecclesiis Scoticis et

Gallicis aliquam prasbcant dissensionis suspicionem. kScio
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part & quibusdam quaestiones nioveri multas de regum et ma-

gistratus authoritate, an quid hujus ille in Ecclesia statuere,

et an horum decretis miuistri obedire debeant? At ego

Bisputationes illas in hac Causa non ita necessarias puto,

cum (ut modo dixi) superstitionis opinio per ipsius decreti

verba excludatur. Et cavendum est, ne coram populo de

magistratus authoritate disputando, alicujus turba authores,

simus. In comitiis ver6 Regni Publicis, ista tractari de-

bent legitime, et qui per occasionem privatim Reginam et

Principes Officii admonere possunt, ii suis partibus minime

deesse debent. Hac Reverende in Christo pater, habui

quae nunc scriberem, quia meam in hac Causa sententiam

audire cupiebas. Nolim ego alicujus Conscientiam gra-

vare, sed cavendum puto nedum nobis aut existimationi

nostras privatim consulimus, Ecclesias totas in gravius ali-

quod periculum adducamus. Et meam hanc sententiam a

Pauli mente non dissentire puto, qui omnia omnibus fieri

solitus fuit, ut quam plurimos lucriiaceret : Et qui Tiuio-

theum circumcidere voluit, ne Judaeos illius loci a Reli-

gione Christiana alienaret, et illius ministerio commodius
uti posset: Qui tamen alibi nihil prorsus dandum esse pu-

tavit iis, qui in circumcisione salutis meritum collocabant

Sed non errabant in ejusmodi controversiis, quotquot aedi-

ficationcm Ecclesiae suorum consiliorum atque actionum

scopum atque finem constituerint. De rebus nostris non